NOTES ON SELECT QUOTATIONS

F. NOTES ON SOME SELECT QUOTATIONS FROM THE NEW TESTAMENT

Matt. xvii. 21, hoc genus daemoniorum non eicitur nisi in oratione et ieiunio. The addition 'daemoniorum' has no Greek MS. authority at all; however, it finds support in the Old Latin MSS. b and N (Fragmenta Sangalliensia), which read 'daemonium'; a c have 'daemonii'.

Luc. xi. 24, ambulat per arida loca quae non habent aquam. One set of MSS., c f q and D, with slight change of order, have 'per loca arida'; another set of MSS., b ff 2 l (Cod. Rhedigeranus) and i (Vindobonensis) has 'per loca quae non habent aquam'. a 2 combines both readings: 'per arida loca quae aquam non habent'. a is not extant at this point. Of all the peculiar readings in a 2 the conflation here is considered the most remarkable. The almost identical conflation in the text of Ambrose is of particular interest (Wordsworth, Sanday and White, *Old Latin Biblical Texts*, II, ccxxvii).

Joh. iii. 6, quia deus spiritus est. The 'Western' addition of this last clause in this passage is found in the Old Latin, both European and African texts: a e ff 2, Speculum, and Old Syriac. These words have no Greek MS. authority at all. Ambrose (*De Spir. Sanct.* III, x, 59) accuses the Arians of having removed them from their MSS. They are quoted by Tertullian, Cyprian and Augustine. Hilary and Vigilius Thapsensis give this passage as follows: 'quod nascitur de carne, caro est: et quod nascitur de spiritu, spiritus est, quia deus spiritus est, et de deo natus est.'

Joh. vii. 37, si quis sitit, ueniat ad me et bibat. 38. qui credit in me, sicut dicit scriptura, flumina de uentre eius fluent aquae uiuae. Dr Armitage Robinson, in his edition of the *Passion of St Perpetua* (Texts and Studies, I (2), 98) has shown that the Old Latin Versions as represented by the Latin of Codex D and by Codex e connected 'qui credit in me' with the preceding 'bibat'. St Ambrose does the same in *De Spir. Sanct.* III, xx, 154, where he combines Apoc. xxii. 1, 2 and Joh. vii. 38. After quoting Apoc. xxii. 1, 2 he adds

INTRODUCTION

the following words: 'hic ut ubique fluuius de sede dei procedens, hoc est spiritus sanctus, quem bibit qui credit in Christum.' Then follows the passage Joh. vii, 37, 38. At the end of verse 38 Anselm adds the words: 'hoc autem dicebat de spiritu: ergo flumen est spiritus.' Cyprian did the same, *Test.* II, 22, where he quoted only the words: 'si quis sitit ueniat, et bibat qui credit in me.' Cf. also the author of the *De Rebaptismate*, 14: 'ut omnis qui sitit ueniat et bibat. . . ut impleatur spiritu sancto quicumque credens biberit ex utroque flumine.'